Meritano primieramente attenta considerazione le leggi politiche. Per queste viene a chiarirsi che 
la somma dell'imperio risiedeva in un consiglio chiamato Maggiore; che da questo dipendeva lo 
stesso podestà in alcuni casi; che l'autorità legislativa si esercitava ordinariamente dal medesimo 
consiglio, riserbati al podestà quei bandi che erano dipendenti dagli avvenimenti repentini; e che dal 
consiglio dipendeva l'amministrazione delle entrate del comune e la concessione di tutti i pubblici 
uffizi. Era questo maggior consiglio composto di cento cittadini, e rinnovellavansi i mancanti col 
voto della maggioranza dei consiglieri. Ma siccome la raunata di tante persone non poteasi ottenere 
così frequentemente come facea mestieri, sedici consiglieri rappresentanti i quattro quartieri della 
città traevansi a sorte di tempo in tempo, i quali col nome di anziani erano investiti di speciale 
potere per le bisogne quotidiane. 

Il potere giudiziario e l'eseguimento delle leggi appartenevano al podestà; il quale era assistito da 
un collega chiamato anche cavaliere, da uno scrivano del comune e da una forza armata che facesse 
rispettare i suoi atti. Eleggevasi il podestà per le convenzioni stipulate con Genova fra i cittadini di 
questa repubblica; ed in ciò serbavasi la savia consuetudine di molte altre città d'Italia, le quali 
stimavano esser meno traboccanti nelle mani d'uno straniero le bilancie della giustizia. Ma se grandi 
ed estese erano le facoltà di quel maestrato primario, grandi erano eziandio le cautele adoperate per 

vel impositione Item quod comune Ianuae possit pro tuitione et defensione portus turritani in ipso portu duas turres 
construere, et ipsum portum munire cum catenis, machinis et aliis paramentis, ita tamen quod nulla alia habitatio fiat in 
ipso portu, excepta una solo domo pro ponendo merces Pro reedificatione vero et constructione praedictorum colligatur 
a Ian. et Sassarensibus in introitu et exitu denarius unus per libram, ab aliis vero personis denarii quatuor Omnes Pisani 
expellantur de villa Sassari sine spe redeundi Verum Pisani qui in Sassari vel districtu nunc habitant, infra tempus trium 
mensium possint res et possessiones suas vendere quibuscumque habitantibus in Sassari vel districtu Homines quidem 
de Sassari matrimonium non contrahent cum aliquo pisano vel pisana Concesserunt etiam dicti ambasciatores 
respondere in civitate Ianuae et coram potestate Ianuae cuicumque civi Ianuae volenti aliquid petere ab ipsa comunitate 
Sassaris in curatoriis de Nurra et Fluminargia Et ad maiorem rei firmitatem et signum verae dilectionis et fidei, 
promiserunt omni anno dare comuni Ianuae quatuor cerea cerae ponderis pro quolibet libr. 40 Quae omnia promiserunt 
invicem solemni stipulatione attendere, complere et observare; alioquin poenam mille marcharum argenti dicti sindici 
ad invicem dare et solvere promiserunt Actum Ianuae in palatio illorum de Auria, quo habitat dominus abbas praedictus 
Anno Dom. incarn. 1294, ind. 7, nono kal. aprilis.